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1 Bakgrunn  

Dette dokumentet inneholder Lnetts kommentarer til høringsuttalelser som er sendt til NVE i 

forbindelse med detaljplan for Helmikstøl transformatorstasjon i Sandnes kommune.  

2 Forhåndsuttalelser med kommentar 

Lnett sendte detaljplanen ut for forhåndsuttalelse i håp om en kortere saksbehandlingstid. 

Forhåndsuttalelsene er basert på versjon 2 av detaljplanen.  

2.1 Sandnes kommune (19.05.23) 

 
Forholdet til flom og vassdrag synes noe uavklart. Det henvises til diskusjoner med Fylkeskommunen. 
Det pekes på noe usikkerhet ved om flomvoll kan gi nye sidebekker. Vi ber om at det blir gjort 
grundige vurderinger av fare for ras og utglidinger som følge av at flomsituasjon endres.  
Det beskrives at forekomst av hekkende fugl skal undersøkes og evt. merkes. Det kommer ikke frem 
av MTA planen i hvilken grad anleggsarbeidet vil påvirkes dersom det registreres fugl. Vi legger til 
grunn at kjøring og anleggsarbeid innebærer fare for at hekking avbrytes. Vi ber om at det klargjøres 
hvilke hensyn som skal tas dersom det oppdages hekkende fugl i forkant av anleggsperioden. Det bør 
vurderes om en skal angi tidspunkt der det ikke skal være anleggsarbeid.  
Det planlegges linje over vassdrag, og planen peker på behov for rydding i denne traséen. Det åpnes 
for hogst i kantsonen. Det bør sikres at den økologiske funksjonen til kantsonen ivaretas. Det bør gis 
rammer for at hogst nærmere vassdrag / bekk enn 20 m utføres manuelt og ikke med hogstmaskin. 
Det bør og sikres at det kun tas ut høye trær, og at en ikke berører annen vegetasjon i kantsonen.  
Planen er ikke entydig i forhold til stier. Det står at stier bør tilbakeføres til opprinnelig tilstand. I en 

detaljplan bør kunnskap om stier være avklart. Dette bør undersøkes nå, og det bør sikres at evt. stier 

tilbakeføres. 

2.1.1 Lnett kommentar 

Detaljplan er oppdatert med beskrivelse av flomvollen, som i versjon 6 er en kombinert skred- og 

flomvoll. Det er gjort en utredning av Ecofact som ser på konsekvenser for tørrlegging av sidebekker 

og biologisk mangfold i området rundt stasjonen. Det ble den 06.09.23 gjennomført befaring av 

Ecofact over fremmede arter rundt stasjonsområdet, og en oppdatering av eksisterende notat ved å 

se på påvirkningen av ny skred- og flomvoll for biologisk mangfold. Skredfare og beskrivelse av 

nødvendige sikringstiltak er beskrevet i kap 3.7. Detaljplanen er også oppdatert med beskrivelse av 

anleggsarbeid ifb med hekkende fugl i kap. 4.4.4. Ytterligere føringer for arbeid i nørheten av vassdrag 

er oppdatert i kap. 4.4.5 og 4.4.6. Anleggsvirksomhet ifm. Eksisterende stier er revidert i kap. 4.4.3 
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2.2 Statsforvalteren i Rogaland (02.06.23) 

Statsforvalteren vurderer kunnskapsgrunnlaget som tilstrekkelig. Vi er på generelt grunnlag 

negative til tørrlegging av bekker, men fordi kartleggingene tilsier at området har liten 

sannsynlighet for å inneha store naturverdier, vil de negative konsekvensene kunne være 

akseptable. MTA-planen må innlemme hensyn til hekkende rovfugl ved helikopterflyvning. Vi 

ber også om at bestemmelsen om merking av reir skal endres til perioden 01. april – 31. juli, at 

bestemmelsen konkretiseres og at skogrydding skal foregå utenfor denne hekkeperioden.  

Bakgrunn  

Vi viser til e-post fra Lnett AS v/ Eva Marie Østerhus av 02.05.2023. NVE har gitt Lnett konsesjon til 

endringene av tidligere omsøkt stasjonsplassering av Helmikstøl transformatorstasjon. I vilkår for 

konsesjonen er det krav om detaljplan som skal godkjennes av NVE. I ettertid har det kommer flere 

detaljer rundt etablering av flomvoll innenfor stasjonstomten, og to sidebekker, som i dag renner fra 

Tverråna og ned til Dalaåna vil som følge av tiltaket bli tørrlagt. Lnett ønsker derfor en 

forhåndsuttalelse på den nye versjonen av detaljplanen.  

Vår vurdering 

Kunnskapsgrunnlaget Det er positivt at det både er gjort akvatiske og terrestriske undersøkelser. Vi 

vurderer kunnskapsgrunnlaget som tilstrekkelig og legger til grunn det som står i konklusjonen i 

Ecofact notat RaS – 03196.  

1 «Områdene rundt Dalaåna og til dels Tverråna er tidligere blitt utredet og kartlagt i tilknytning til flere 

konsekvensutredninger. Foruten området i Dalaåna med lokalt bedre levevilkår for ørret er det ikke 

funnet noen områder innenfor influensområdet med spesielt stor verdi. Sannsynligheten for at det 

finnes store naturverdier i området regnes som liten da dette trolig ville blitt kartlagt ved en av de flere 

kartleggingene gjennomført i området.» Hekkende fugl Lavflyvning under 300 meter er forbudt i 

Frafjordheiene landskapsvernområde, hvilket er innlemmet i MTA-planen. Lysefjorden er 

hekkeområde for en rekke rovfuglarter, og hensyn til dette må også innlemmes i MTA-planen. Dersom 

det flyges i hekketid (februar-juli) må ruten unngå hekkeområder for disse artene. Hensynssonen ved 

helikopterflyvning er for de fleste arter 1 km jf. Multiconsult sin veileder for Anbefalte hensynssoner 

for sårbare arter av fugl. 

2 Det er positivt at det er innlemmet at tiltaksområdet skal undersøkes for hekkende fugl og 

eventuelle reirfunn merkes. Hva som eventuelt skal gjøres deretter er ikke beskrevet, men vi legger til 

grunn at undersøkelsen er lagt inn for å ivareta naturmangfoldloven §15 som blant annet sier at Ved 

enhver aktivitet skal unødig skade og lidelse på viltlevende dyr og deres reir, bo eller hi unngås. Vi ber 

om at dette konkretiseres i planen. En rekke aktuelle hekkefugler ankommer ikke Norge før mai, og 

det vil generelt være en mye større sjanse for å finne reir i eksempelvis 01. juni-15. juli enn 01. mars – 

15. april. Vi ber om at bestemmelsen legges inn for perioden 1. april – 31. juli, som normalt er å anse 

som hekkeperioden for fugl. Skogrydding bør gjøres utenfor hekkeperioden.  

Vannressursloven  

Det mest betydningsfulle nye momentet i revidert detaljplan er tørrlegging av to bekkeløp. Dette 

krever en tillatelse etter forskrift om fysiske tiltak i vassdrag, som i dette tilfelle skal behandles av 
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Rogaland fylkeskommune. Området er kartlagt og kunnskapsgrunnlaget anses som tilstrekkelig. Vi 

vurderer at tørrlegging av bekkeløp prinsipielt er uheldig, men at kunnskapsgrunnlaget tilsier at det 

området sannsynligvis ikke har særskilte naturverdier. Statsforvalteren har fått inn søknad om fjerning 

av kantvegetasjon, og søknaden vil bli behandlet uavhengig av denne uttalen til detaljplan. 

1 Ecofact. (2023) Helmikstøl flomvoll – Naturmangfold ved Tverråna, Sandnes kommune  

2 https://www.multiconsult.no/assets/Notat-06-04-2018.pdf 

2.2.1 Lnetts kommentar 

Detaljplan er revidert slik at den samsvarer med forhåndsuttalelsen til Statsforvalterens inspill, derav 

kap. 4.4.4 angående hekketid, og under 3.2.1 angående helikopterflyving. AFRY sendte søknad om 

inngrep i kantsone og fysiske tilltak i vassdrag på vegne av Lnett 09.05.23 til Statsforvalteren og 

Fylkeskommunen. Søknad er innvilget med villkår (se vedlegg 5 og 6).  
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3 Høringsuttalelse 

NVE sendte detaljplanen på høring. Høringsuttalelsene under er basert på versjon 4 av detaljplanen. 

På bakgrunn av høringsinspillene er detaljplanen oppdatert til versjon 6.  

3.1 Rogaland Fylkeskommune (13.06.23) 

 
 Vi viser til høring av detaljplan for Helmikstøl transformatorstasjon, brev datert 8. juni 2023.  
I dok. «Detaljplan for Helmikstøl transformatorstasjon» er det sagt under kapittel 3.2.1 at det skal 
etableres en egen adkomstveg via fv. 4668 Songesandsvegen. Det skal søkes særskilt tillatelse for 
etablering av ny avkjørsel og det skal søkes om fravik for siktkravet nord for avkjørsel.  
Samferdselsavdelingen understreker at fravik for siktkrav ofte er utfordrende å få innfridd. Dersom 
det er mulig å flytte avkjørsel slik at dette ikke blir nødvendig vil det være å foretrekke.  

Utover dette antar vi trafikkmengden som blir skapt av ny transformatorstasjonen er begrenset, og vi 

har ikke øvrige merknader til høringssaken 

3.1.1 Lnetts kommentar 

Lnett har søkt Rogaland Fylkeskommune om fravik fra N100 Veg- og gateutforming. Søknaden er 

innvilget 08.06.2023.  Søknad om fravik for siktkravet nord for avkjørsel er vurdert av Rogaland 

Fylkeskommune å ikke være et avvik fra krav i N100 (2022) og dermed ikke et behov for 

fraviksbehandling. Rogaland fylkeskommune har gitt tillatelse til etablering av avkjørsel knyttet til 

Helmikstøl transformatorstasjon, forutsatt at tekniske krav er oppfylt.  

Lnett har fått innvilget søknad med villkår for etablering av ny akjørsel og fravik for siktkravet, se 

vedlegg 7, 8 og 9.  

3.2 Mattilsynet (14.06.23) 

 
 Vi viser til brev datert 08.06.2023. Der dere ønsker en tilbakemelding vedrørende drikkevann.  
Ifølge vårt register er det bare et vannforsyningssystem i dette området. Det er vannkilden til 
LYSEFJORDEN AKTIV ENDRING OG CAMP ELLEN FREDHEIM som er plassert på koordinat 59.02799, 
6.36886. Denne kilden er plasser så lang fra området hvor transformatorstasjonen skal etableres at 
det ikke vil ha noen innvirkning.  

I detaljplanen har dere beskrevet at tiltak vil vurderes hvis det skulle fremkomme brønner under 

anleggsarbeidet. Vi vurderer ut fra dette ar drikkevannsinteressene er ivaretatt. 

3.2.1 Lnetts kommentar 

Lnett tar høringsuttalelsen til etterretning og vil gjøre tiltak dersom det skulle fremkomme brønner 

under anleggsarbeidet.  
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3.3 Statens vegvesen (21.06.23) 

Vi viser til høring av detaljplan – Helmikstøl transformatorstasjon – Sandnes kommune, datert 

08.06.2023.  

Saken gjelder  

Høringen gjelder detaljplanen for Helmikstøl transformatorstasjon. Tillatelse til bygging av 

transformatorstasjonen er gitt i henhold til NVE sitt vedtak datert 12.januar 2023. Fra statens 

vegvesen bes det særlig om tilbakemelding om hensyn til avkjøringer og transport som ikke er avklart i 

konsesjonen eller i detaljplan.  

Statens vegvesens rolle i planleggingen  

Til denne saken uttaler vi oss som statlig fagmyndighet med sektoransvar innenfor trafikksikkerhet og 

vegtransport.  

Våre merknader  

Transformatorstasjonen vil få adkomst fra Songesandsvegen (fv. 4668). Vi forutsetter at forhold som 

angår fylkesveg, som bl.a. etablering og utforming av avkjørsel samt forhold til byggegrense avklares 

med Rogaland fylkeskommune. Det vil bli laget egen særskilt dispensasjonssøknad for avvik fra 

bruksklassen i forbindelse med transport av selve transformatoren. Vi forutsetter at Statens vegvesen 

som dispensasjonsmyndighet vil bli forelagt de nødvendige søknadene for dette. Statens vegvesen 

har utover dette ingen vesentlige merknader til høring av detaljplanen. 

3.3.1 Lnetts kommentar 

Lnett har fått innvilget søknad med villkår for etablering av ny akjørsel og fravik for siktkravet, se 

vedlegg 7,8 og 9. Lnett vil søke avvik fra bruksklassen til Statens vegvesen i forbindelse med transport 

av transformatoren.  

3.4 Statsforvalteren i Rogaland (28.06.23) 

forbindelse med arbeid på Helmikstøl transformatorstasjon må helikoptertransporten unngå 

kjente reirplasser for rovfugl. Skogrydding i juli er i utgangspunktet ikkje akseptabelt, jf. 

naturmangfaldlova §§ 15 og 6. Fordi omfanget av vegetasjonen er relativt lite kan rydding av tre 

likevel kunne aksepterast om ein nyttar seg av eksternt personell med kompetanse på fugl 

som tar ein utsjekk av området og merkar eventuelle reir. Skredfaresoner for S2 ser ut til å vere 

ivareteken, men me minner om dei nye aktsemdkarta for skogens effekt på skredfare. Om 

transformatorstasjonen på sikt skal få ein utvida rolle som ein samfunnskritisk infrastruktur, 

bør ein vurdere om den skal plasserast i sikkerheitsklasse S3.  

Me syner til brev frå NVE av 08.06.2023 om høyring av detaljplan av Helmikstøl tranformatorstasjon.  

Bakgrunn  

I brev datert 08.06.2023 tok Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) i mot detaljplan frå Lnett AS 

for Helmikstøl transformatorstasjon i Sandnes kommune. I samband med konsesjonshandsaminga 

var konsesjonssøknaden for Helmikstøl transformatorstasjon på offentleg ettersyn. Detaljplanen vart 
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sendt på høyring til eit mindre utval av høyringsinstansar. Statsforvaltaren i Rogaland tok i mot ein 

førespurnad frå Lnett om førehandsuttale til detaljplan for Helmikstøl transformatorstasjon i brev av 

02.05.2023. Me sendte ut vår uttale i brev av 06.06.2023. Uttala av 06. juni ligger vedlagt i sin heilheit. 

Fordi brevet blei sendt ut så seint som 06. juni vart ikkje høyringsinnspelet teke omsyn til i 

detaljplanen oversendt til NVE. Dette fordi detaljplanen vart oversendt til NVE like før vår uttale vart 

mottatt. Me tok og i mot ein e-post av 13.06.2023 frå saksbehandlar hos Lnett, der våre innspel vart 

svart ut. I telefonsamtale av 26.06.2023 blei eit par moment diskutert og me blei einige om at me 

svarer ut deira spørsmål i dette brevet til NVE.  

I e-posten av 13.06.2023, frå Lnett ved Ella Øxnevad, blei det blant anna skriven følgjande: Vi kommer 

til å revidere siste versjon av detaljplanen i henhold til deres innspill.  

«MTA-planen må innlemme hensyn til hekkende rovfugl ved helikopterflyvning.» Vi kommer til å 

revidere detaljplanen iht. det som står skrevet i første avsnitt under kapittel «Hekkende fugl» i deres 

forhåndsuttalelse. Når det kommer til hekketid for aktuelle arter henviser vi til Ecofact sin utredning 

av naturmangfold (vedlagt). Siste avsnitt på s.3 omtaler artsregistreringer, her står det at det kun er 

registrert hekkende rovfugl utenfor en omkrets på 1 km rundt planområdet.  

«Vi ber også om at bestemmelsen om merking av reir skal endres til perioden 01. april – 31. 

juli» Vi kommer til å utsette hekkeperioden med 1 måned, det vil si fra 01. april frem til 01. juli. Vi har 

gjennomgått Multiconsult sin rapport Anbefalte hensynssoner for sårbare arter av fugl, og vurderer 

nevnt hekkeperiode som akseptabel. Merk at i henhold til NVEs høringsfrist, vil oppstart være tidligst 

06. juli. Undersøkelse av hekkende fugl og eksisterende reir vil skje ved oppstart, før arbeid settes i 

gang og maskiner kjøres inn i anleggsområdet. Dersom det gjøres funn av reir vil disse merkes og 

arbeid i nærheten vil utsettes frem til hekkeperioden for aktuell fugleart er over.  

«… skogrydding skal foregå utenfor denne hekkeperioden.» Skogrydding vil foregå i to etapper: 1) 

Skogrydding ifm. stasjonstomt innebærer et avgrenset område, med få trær. Denne skogryddingen vil 

tas først. 2) Skogrydding ifm. luftlinje vil foregå senere og utenfor hekkeperioden. Ved funn av reir i 

trær vil fjerning av disse utsettes til hekkeperioden er over.  

Vår vurdering  

Helikopterflyging og rovfugl 

 Vårt innspel til helikopterflyging gjeld for transportruta til og frå tiltaksområdet. Det er ikkje registrert 

hekkande rovfugl innanfor 1 km frå tiltaksområdet, men det er også viktig at sjølve transporten følger 

ei rute som unngår hekkande rovfugl.  

Skogrydding og fjerning av vegetasjon 

Statsforvaltaren er ikkje einig i at 01. juli er eit akseptabel tidspunkt for oppstart med 

vegetasjonsfjerning. Hekkeperiode for mange arter reknast frå 01. april-31. juli. Også Multiconsult sin 

rettleiar opererer hovudsakeleg med at sårbar periode er til og med juli/august. Me ber Lnett sjå på 

høve til å utsette arbeida til starten av august. Ferieavvikling vil kunne gjere at berre eit mindretals 

veker går tapt. I dialog med Lnett kjem det fram at dei skal ha ferieavvikling i veke 28 og 29. Dess 

lengre arbeidande vert utsett, så aukar sjansane for at arbeida ikkje råker ved hekkande fugl. Derfor 

kan det være akseptabelt å sette oppstart til veke 30, men me kan ikkje akseptere oppstart i juli, jf. 

naturmangfaldlova §§ 15 og 6. Om arbeida skal starte opp i hekketid må området undersøkast av 

eksternt personell med kompetanse på fugl. Eventuelle reir skal då merkast. Det er viktig at ein også 

gjer ein utsjekk av bakken der reira er særleg vanskelege å sjå. Slike reir oppdagar ein lettast ved å 
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følgje med på åtferda til eventuelle fuglar, særleg frå dei som varslar. Ei slik tilnærming kan i dette 

høve vere akseptabelt fordi det er snakk om eit mindretals tre.  

Skredfare 

 Skredfaresoner for S2 ser ut til å vere ivareteken i pågåande skredutgreiing. Me minner i så måte om 

dei nye aktsemdkarta for snøskred (NVE), der skogens effekt på skredfare er vurdert. Dersom ståande 

skog er relevant for skredfareutgreiingane anbefaler me at ein prøver å få inn en avtale eller liknande, 

som sikrar at skog en får stå og utføre sin vernskogfunksjon. Skredvoll og flaumvoll, når berekningane 

er klare, er og viktig å få inn i bestemmingane til planen. Om trafoen skal få ein utvida rolle på sikt, 

som ein del av nettutviklinga frå Ryfylke, bør ein vurdere om den må plasserast i sikkerheitsklasse S3, 

dersom den er ein del av samfunnskritisk infrastruktur.  

Konklusjon  

Statsforvaltaren er positive til at Lnett prøver å komme våre innspel i møte. Me ber om at sjølve 

helikopterruta også unngår hekkande rovfugl. Skogrydding i juli er i utgangspunktet ikkje akseptabel, 

og Lnett må ta dei nødvendige omsyn jf. naturmangfaldlova §§ 15 og 6. Skredfaresoner for S2 ser ut til 

å vere ivareteken, men me minner om skogens effekt på skredfare og har eit par kommentarar til 

dette. Om transformatorstasjonen på sikt kan bli ein samfunnskritisk infrastruktur, bør ein vurdere 

om den skal plasserast i sikkerheitsklasse S3. 

3.4.1 Lnetts kommentar 

Oppstart vil være etter sesong for hekkende rovfugl, men bemerkningen er notert i kap 4.4.4 og 3.2.1. 

I detaljplan er hekketiden endret (kap. 4.4.4) slik at den samsvarer med Statsforvalterens innspill. 

Helikoptertransport skal unngå konflikt med hekkende rovfugl (kap. 3.2.1). Dato for oppstart 

anleggsarbeid (kap. 1.4) er endret. Skog er relevant for skredfare utredningen, og Lnett ser på avtale 

med grunneier for å beholde relevant skog.  

 

3.5 Sandnes kommune (15.08.23) 

Forslag til vedtak:  
Formannskapet mener forelagte detaljplan ikke avklarer konsekvens og tiltak i tilstrekkelig grad. 
Følgende hensyn må ivaretas bedre i revidert detaljplan for Helmikstøl transformatorstasjon:  
1. Omfang av og løsninger for landskapsinngrep og masser må avklares i mer detalj. Maks høyde for 

skjæringer samt plassering og omfang av fyllinger må fremkomme i kart. Områder med varige 
landskapsinngrep fremkomme i kart og beskrivelse.  

2. Behovet for veger og riggområder må vurderes med tanke på å enten ta ut eller begrense noe av 
behovet. Helikoptertransport bør velges der det er mulig for å minske inngrep. Inntegnete 
kjørespor går i rett linje, og krysser tverråna. Det må undersøkes om dette er mulig, og hvilke 
inngrep en krysning eventuelt vil få og om det krever tiltak for å gjennomføre.  

3. Forekomst av fremmede arter må kartlegges i sommersesongen, eller tidligst mulig etter. 
Anbefalte tiltak vedr. fugl beskrevet i naturmangfoldrapport må sikres. Vurderingen i forhold til 
naturmangfoldlovens §§ 8-12 må beskrives. Konsekvens av omlegging av bekk må vurderes og 
beskrives.  

4. Eventuelle stier i området må kartlegges og avmerkes i kart, og eventuelle tiltak i forhold til 
friluftsliv må konkretiseres.  
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5. Planen må gjennomgås med tanke på å redusere og avklare inngrep nært vassdrag.  
6. Tiltak for å sikre områder for ras og skred må være entydig avklart og detaljert i planen.  
 
Kommunedirektørens vurdering av detaljplanen  
Kommunedirektøren har vurdert aktuelle tema. Nedenfor kommenteres hovedproblemstillingene i 
saken.  
Transformatorstasjonen anses som nødvendig for å sikre overføring og leveranse av kraft til regionen. 
Behovet og lokalisering av luftkabler og transformatorstasjon er avklart gjennom konsesjonen, og 
saken drøfter derfor ikke tiltaket i seg selv. Kommunedirektøren er positiv til at det etableres 
transformatorstasjon i området. I denne saken er det gjort en vurdering av om detaljplanen ivaretar og 
sikrer aktuelle hensyn på en god måte.  
 
Detaljeringsgrad  
Tiltak i henhold til energiloven er ikke underlagt krav om regulering. Detaljering av tiltaket skjer 
gjennom detaljplan. Detaljeringsnivået i den forelagte planen er langt lavere enn de kravene som ville 
vært stilt til en detaljreguleringsplan.  
 
Kommunedirektøren mener detaljplanen gir for stor fleksibilitet, og for mange tema er det angitt 
generelle målsettinger i større grad enn å avklare konkrete løsninger. Det kartet som er vedlagt 
detaljplanen er tilnærmet det samme som lå ved konsesjonssøknaden. Kommunedirektøren har en 
forventing om at detaljplaner i større grad skal detaljerer tiltaket og sikrer at de nødvendige hensyn 
tas. Dette er nødvendig for å ha grunnlag for å vurdere gjennomføringen av tiltaket.  
 
Landskap og terreng  
Det pekes på behov for å lage skjæringer og fyllinger. Det er også beskrevet at det kan være behov for 
å dumpe overskuddsmasser. Det er ikke angitt i kart hvor en skal hente masser og fylle på masser. 
Det er ikke vist snitt eller angitt rammer for fyllinger og skjæringer.  
Det er angitt i planen at anleggsområdet så langt som mulig skal tilbakeføres til opprinnelig tilstand. 
En slik formulering er lite avklarende i forhold til løsninger og konsekvens for landskap. Ut fra dagens 
terreng og omfang av veger og riggområder, går kommunen ut fra at tiltaket vil gi omfattende varige 
terrenginngrep. Omfanget av dette er underkommunisert i detaljplanen.  
 
Sandnes kommune mener en detaljplan må avklare omfang og løsninger for landskapsinngrep og 
masser. En detaljplan må konkretisere maks høyde for skjæringer og vise plassering og omfang av 
fyllinger. Planen må angi områder det det vil være varige inngrep i landskapet og utarbeide flere snitt 
som viser eksisterende og nytt terreng. Det bør også angis hvor i konsesjonsområder en ser for seg å 
legge sprengstein.  
 
Omfang av veger  
Det er konkretisert et mål om å bygge minst mulig veger. Det er også beskrevet at det vil benyttes 
beltegående kjøretøy til konsesjonsgitte ledningstraseer. Det er også angitt landingssted for 
helikopter, og det er oppgitt at nye master vil transporteres med helikopter til mastepunktene.  
Det er vist kjørespor som går i rett linje i kupert terreng, og som krysser tverråna. Det er uklart hvordan 
denne kryssingen skal gjennomføres, og det bør konkretiseres i detaljplanen.  
 
Behov for riggområder  
Det er angitt som mål at bruken av riggplassene skal disponeres med minst mulig ulempe for miljø og 
omgivelser. I detaljplanen er det angitt hvilke riggplasser som vil anlegges ved byggestart, og hvilke 
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det er opsjon på å etablere. Sandnes kommune tolker det dit hen at det er usikkert om det er behov 
for alle riggplassene.  
 
Det er vist totalt 5 riggplasser som er store og som ligger i et bratt terreng. Størrelsen og omfang av 
riggplasser vil gi stor landskapskonsekvens. Sandnes kommune stiller spørsmål ved hvordan disse 
områdene skal tilbakeføres. Planen angir ikke konkrete løsninger for dette.  
 
Særlig riggplass R3 er stor, og denne vil kunne gi et særlig stort landskapsinngrep. Denne ligger tett på 
Daleåna, og planen avklarer ikke hvordan kantsone og vassdragsnatur påvirkes. Sandnes kommune 
ber om at det ses på om denne riggplassen kan trekkes noe lengre vekk fra vassdraget. Riggplass R5 
ligger i et bratt område, og det vil ikke være mulig å tilbakeføre opprinnelig terreng med løsmasser.  
 
Sandnes kommune mener at en i detaljplan må ta stiling til det reelle behovet for riggplasser. De 
områdene som ikke er klart nødvendige bør ikke inngå i planen, og størrelsen på områdene må 
vurderes i forhold til det som strengt tatt er nødvendig. Detaljplanen må og angi mer konkret hvordan 
områdene skal tilbakeføres. Der det ikke er mulig å reetablere opprinnelig terreng, må planen vise i 
snitt hvordan nytt planert terreng skal være.  
 
Naturmangfold  
Det legges opp til at forekomst av fremmede arter skal kartlegges ved anleggsstart. I henhold til 
fremdriftsplanen ser det ut som om anlegget vil starte opp høst 2023. Det er vanskelig å kartlegge 
fremmede plantearter om vinteren og høsten, kommunen mener dette helst burde blitt gjort om 
sommeren.  
 
Rapport om naturmangfold som ligger ved saken, anbefaler at anleggsarbeid som kan virke 
forstyrrende for fugl gjennomføres utenfor fuglenes hekketid. Det anbefales og at rute for helikopter 
må utredes på forhånd for å unngå forstyrrelse av fugl. Naturmangfoldvurderingen beskriver 
hekketiden som februar-august, mens detaljplanen beskriver en hekketid fra mars-mai. Detaljplanen 
viser til at en skal unngå hekketiden, men setter en annen hekkeperiode til grunn. Bakgrunnen for 
dette bør begrunnes, og hensyn til fugl bør sikres i henhold til naturmangfoldutredningen.  
 
Sandnes kommune savner en vurdering i henhold til naturmangfoldloven.  
Konsekvens av omlegging av bekk gjennom stasjonsområde må vurderes for å bedre forstå hvilke 
konsekvenser tiltaket kan ha.  
 
Friluftsliv  
Detaljplanen legger opp til at eksisterende stier som berøres skal tilbakeføres. Planen avklarer 
imidlertid ikke om det er stier i området, og det er ikke mulig å vurdere konsekvens eller aktuelle 
tiltak. Sandnes kommune mener at kunnskap om turstier bør foreligge i denne fasen og være et 
grunnlag for detaljplan. I en revidert plan må evt. stier avmerkes i kart og tiltak fastsettes.  
 
Sikkerhet  
Det kommer frem av detaljplanen at løsninger for ras og skred fremdeles er under utredning.  
Sandnes kommune er svært opptatt av at løsninger for ras og skred er tilstrekkelig utredet. 
Kommunen mener at tiltakene må være entydig avklart i den detaljplanen som vedtas.  
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Hensyn til vassdrag  
Detaljplanen fastsetter at miljøverdier skal opprettholdes så langt det lar seg gjøre. En slik 
formulering gjør det vanskelig å vurdere konsekvens for vassdrag.  
 
Det pekes på at fangvoll vil påvirke sidebekker, og på at det må etableres sedimentasjonsterskler. 
Etablering av voller og midlertidige veger vil innebære at kantsone langs vassdrag må fjernes. 
Omfang, konkrete løsninger og konsekvens av dette fremkommer ikke av planen. Nylig vedtatt 
kommuneplan for Sandnes har angitt byggegrenser for vassdrag (§ 1.33). I dette området er 
byggegrense 20 eller 50 m. Det er vist tiltak som ligger betydelig nærmere vassdrag enn dette. 
Sandnes kommune ber om at detaljplanen i større grad avklarer tiltak og konsekvens i 
vassdragsbeltet.  
 
Konklusjon  
Sandnes kommune er positive til etablering av en transformatorstasjon på Helmikstøl. Vi mener 
detaljeringsnivået i detaljplanen for enkelte punkter er for lav, at det er enkelte temaer som burde 
vært undersøkt grundigere/tidligere og at den i for liten grad konkretiserer hvordan utfordringer skal 
løses.  
Det er derfor listet opp noen vedtakspunkt kommunen mener bør etterfølges før detaljplanen 
godkjennes.  
 
Saken legges frem for sluttbehandling i formannskapet 
 

3.5.1 Lnetts kommentar 

Detaljeringsgrad 

Vi skal se på muligheter for å oppnå et høyre detaljeringsnivå i detaljplanen. Likevel er det dessverre 

ikke alle detaljer som er tilgjengelige i denne fasen av prosjektet. Det er flere avklaringer som først kan 

tas ved anleggsstart, hvor dette gjelder er beskrevet i det følgende.  

 

1. Landskap og terreng 

Sandnes kommunes innspill om manglende detaljer ifm. landskapsinngrep og masser hensyntas.  

Som beskrevet i avsnitt 3.1.1 skal oppbygning av stasjonstomt gjøres med stedlige masser fra 

utsprengning, her står det også at skjæringskant skal utjevnes med omkringliggende terreng. Kapittel 

3.5 beskriver at fyllinger utføres slik at det oppnås massebalanse.  

Vi skal se på muligheter for å bedre beskrive landskapsinngrep og masser, men nevner at en del av 

kommentarene ikke er mulig å besvare før anleggsstart. Tegninger som viser plassering av fyllinger og 

skjæringer skal inkluderes. 

 

2. Rigg og transport 

Vi er enig i at valget av transportmiddel må vurderes med mål om å minimere naturinngrep, og 

henviser til avsnitt 4.4.7: «Det skal til enhver tid tas hensyn til omgivelsene. All transport skal foregå 

så skånsomt som mulig, ...».  

Valg av transportmiddel, samt behovet for anleggsveger og riggområder og utforming av kjørespor 

vurderes av Lnett i samråd med entreprenør og vil forekomme ved anleggsstart.  
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Ifm. inntegnede kjørespor til mast M63C og M63 henvises det til kapittel 3.3: «Alle nye master vil i 

utgangspunktet [bli] montert direkte fra helikopteret. […] Der det anses som mer fordelaktig, og 

tilgang via anleggsveg/kjørespor tillater det, kan enkelte nye master også reises med kran, uten bruk 

av helikopter. Det samme gjelder master som skal rives.». I tillegg beskriver kapittel 3.8 

fremgangsmetode for riving av eksisterende luftledning.  

Vi nevner også at opsjoner R3, R4 og R7 er eksisterende riggplasser som er benyttet av Statnett ifm. et 

annet prosjekt og er markert som riggplass opsjon i arealbrukskartet.  

  

3. Naturmangfold 

Ecofact AS har vurdert anleggsområdet iht. tiltakets påvirkning på naturmangfold, dette er beskrevet i 

rapporten Helmikstøl flomvoll – Naturmangfold ved Tverråna, Sandnes kommune (vedlegg 2). 

Rapporten anses tilstrekkelig iht. konsekvens av omlegging av bekk. Ecofact AS har undersøkt 

forekomst fremmede arter på området. Tidsrommet for hekketid i avsnitt 4.4.4 er revidert. Vurdering 

av naturmangfoldlovens par. 8-12 er gjennomgående i hele detaljplanen, mer spesifikt ved bruk av 

avbøtende tiltak foreslått i rapport om naturmangfold (vedlegg 2), gjennom avklaringer med berørte 

parter, samt. i kapittel 3.2, 3.6-3.8 og 4.2-4.4. Kapittel 3.7 og vedlegg 3 og 4 er oppdatert med 

sikringstiltak for skred- og flom.   

 

4. Friluftsliv 

I avsnitt 4.4.3 er kartlagte turstier beskrevet og tiltak foreslått. Videre konkretisering av tiltak kan 

besluttes etter at Lnett i samråd med entreprenør har besluttet behovet for riggplasser og 

transportruter. Turstier og hensyn til friluftsliv er beskrevet i 4.4.3, samt i oppdatert arealbrukskart 

(vedlegg 1, revisjonsnummer 3). 

 

5. Hensyn til vassdrag.  

Det er beskrevet flere fremgangsmåter for å redusere inngrep nært avsnitt 4.2.5, 4.4.1, 4.4.5 og 4.4.6. 

 

6. Sikkerhet 

Entydig beskrivelse av sikringstiltak mot skred-og flom er inkludert i revidert detaljplan kap. 3.7 og 

4.4.5, samt vedlegg 3 og 4 beskriver ytterligere detaljer rundt bakgrunn og utforming av skred- og 

flomvollen. Sikringstiltaket er inkludert i oppdatert arealbrukskart. 
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4 Høringsuttalelser detaljplan versjon 6 

4.1 Rogaland Fylkeskommune (20.09.2023) 

Vi viser til høring av endringssøknad for Helmikstøl transformatorstasjon. Saken gjelder en mindre 

endring av detaljplan/MTA-plan ved at det nå ønskes å bygge en sammenhengende flom- og skredvoll 

mot Tverråna, mens tidligere plan var at denne vollen skulle være delt i to deler.  

Rogaland fylkeskommune har tidligere vurdert saken i forhold til forskrift om fysiske tiltak i vassdrag, 

og har gitt tillatelse til etablering av flomvollen i samsvar med tidligere søknad. Vår vurdering er at den 

endringen det nå er søkt om tillatelse til ikke vil innebære noen endring i forhold til inngrep i 

vassdraget, og ser derfor ikke behov for å endre noe i den tillatelse vi allerede har gitt. Vi har derfor 

heller ikke noen merknader i forhold til den endring av detaljplan/MTA-plan for anlegget som nå er 

sendt på høring av NVE.  

4.1.1 Lnetts kommentar 

Lnett registrerer at Rogaland Fylkeskommune ikke har vesentlige merknader til versjon 6 av 

detaljplanen.  

 

4.2 Statsforvalteren i Rogaland (21.09.2023) 

Vi viser til brev fra NVE av 12.09.2023 om endringssøknad og høring av detaljplan for Helmikstøl 

transformatorstasjon.  

Bakgrunn  

Tillatelse til bygging av Helmikstøl transformatorstasjon ble gitt av NVE i vedtak datert 12. januar 2023. 

Detaljplanen for Helmikstølt transformatorstasjon er nå på høring.  

Vår vurdering  

Statsforvalteren har gitt forhåndsuttalelse for detaljplanen til Lnett AS i brev datert 02.06.2023. Vi har også svart 

på høring av detaljplanen i brev datert 28.06.2023.  

Som vi også skrev i brev av 28.06.2023 ber vi NVE gjøre en vurdering på om transformatorstasjonen skal 

plasseres i sikkerhetsklasse S3 dersom den på sikt skal få en utvidet rolle som en samfunnskritisk infrastruktur.  

Det er positivt at andre momenter som vi har påpekt i våre tidligere uttaler er innlemmet i planen. Vi har ved 

gjennomlesning av detaljplanen ikke funnet flere momenter av betydning for våre sektorinteresser, og har 

dermed ingen flere merknader til detaljplanen. 

4.2.1 Lnetts kommentar 

Lnett registrer at Stasforvalteren i Rogaland ber NVE gjøre en vurdering på om stasjonen skal 

plasseres i sikkerhetsklasse S3 dersom stasjonen på sikt skal få en rolle som samfunnskritisk 

infrastruktur. Med de forutsetningene for utvikling i produksjon, forbruk og omkringliggende nett som 
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foreligger i dag, vurderer Lnett at Helmikstøl ikke vil få en utvidet rolle som samfunnskritisk 

infrastruktur. Ved utfall av Helmikstøl transformatorstasjon, vil det ha begrensede konsekvenser på 

grunn av lav andel uttakskunder i området, allerede tilrettelagt generatordrift og redusert 

sannsynlighet for innestengt vannkraftproduksjon når større kraftverk er flyttet over i sentralnettet i 

2024.  

 

4.3 Statens vegvesen (03.10.2023) 

Vi viser til høring, datert 12.09.2023, av detaljplan og endringssøknad for Helmikstøl transformatorstasjon i 

Sandnes kommune. Vi viser også til tidligere uttalelse i saken, datert 21.06.2023.  

Saken gjelder 

Høringen gjelder detaljplan for Helmikstøl transformatorstasjon. Tillatelse til bygging av transformatorstasjonen 

ble gitt i NVEs vedtak datert 12.01.2023.  

Oppdatert detaljplan fra tidligere høring, 08.06.2023, samt søknad om permanente flom- og skredsikringstiltak 

sendes nå på ny begrenset høring.  

Statens vegvesens rolle i planleggingen  

Statens vegvesens rolle i denne saken er som statlig fagmyndighet med sektoransvar innenfor vegtransport og 

trafikksikkerhet.  

Våre merknader til detaljplanene  

Våre tidligere merknader til detaljplanen er ivaretatt. Vi har ingen ytterligere merknader til revidert detaljplan. 

 

4.3.1 Lnetts kommentar 

Lnett registrerer at Statens vegvesen ikke har vesentlige merknader til versjon 6 av detaljplanen.  

 

4.4 Sandnes kommune (04.10.2023)  

 
Høringsuttalelse - Endring av "Detaljplan for Helmikstøl transformatorstasjon"  
Sandnes kommune mottok den 13. september 2023 en endring av detaljplan fra NVE for Helmikstøl 
transformatorstasjon i Sandnes kommune, Rogaland fylke.  
 
Kommunen uttalte seg opprinnelig til detaljplanen august 2023. Denne uttalelsen går inn på det som 
er endret fra opprinnelig plan. Siden endringene ligger innenfor og følger opp det formannskapet 
tidligere har uttalt seg om, gis det her en administrativ uttalelse.  
 
Beskrivelse og bakgrunn for endringer  
Detaljplanen kommunen allerede har uttalt seg til ble opprinnelig sendt på høring den 8.juni.  
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Den oppdaterte detaljplanen og søknad om permanente flom- og skredsikringstiltak er nå sendt ut på 
ny begrenset høring. Endringene svarer til dels ut tidligere merknadssvar sendt inn av Sandnes 
kommune.  
 
Vurdering av endringer i detaljplan for Helmikstøl transformatorstasjon:  
Vedtakspunkt 1  
Når det kommer til landskapsinngrep, hvor kommunen i tidligere vedtak etterspurte en høyere 
detaljeringsgrad og at inngrep må vises i kart, er det lagt inn noen nye snitt. Ellers blir det forklart at 
andre landskapsinngrep ikke kan beskrives før anleggsstart.  
Kommunen er positive til at detaljeringsgraden er økt noe og har forståelse for at ikke alle detaljer kan 
avklares på plannivå, men synes fortsatt at detaljeringsgraden er utfordrende.  
 
Vedtakspunkt 2  
Sandnes kommune uttalte seg til valg av rigg og transport, og at det må være et mål om minst mulig 
inngrep. Valg av rigg og transport blir ikke avklart før anleggsstart, men det skal i utgangspunktet 
brukes helikopter. Det åpnes for kjøring via anleggsveg/kjørespor også. Kommunen støtter en 
vurdering av at transport må velges basert på et mål om minst mulig landskapsinngrep.  
Det nevnes at riggplass 3, som kommunen opprinnelig uttalte seg negativt til grunnet 
landskapsinngrep og nærhet til Daleåna, allerede eksisterer. En annen riggplass vi uttalte oss til er 
riggplass 5, den er så vidt vi ser ikke en eksisterende riggplass. Vi mener fortsatt det må entydig 
avklares hvilke riggplasser som trengs, og at det bør holdes restriktivt. Ettersom riggplass 3 allerede 
eksisterer kan kommunen se at det er naturlig å gjenbruke denne, men stiller da spørsmål med om 
riggplass 5 er nødvendig.  
 
Vedtakspunkt 3  
Sandes kommune uttalte seg i høringen om at hekkesesongen som blir lagt til grunn i 
naturmangfoldvurderingen og detaljplanen er forskjellig, at fremmede arter må kartlegges tidligst 
mulig og i sesong og at det må gjøres en vurdering opp mot naturmangfoldloven §§8-12.  
Fremmede arter ble kartlagt av Ecofact den 06.09.2023, og det ble ikke funnet noen arter som 
kommer i konflikt med tiltaket.  
Hekkesesong er oppdatert i detaljplanen, og den reflekterer nå beskrivelsen av hekkesesong i 
naturmangfoldutredningen.  
Det vises til at naturmangfoldvurderingen gjennomgående gjør vurderinger opp mot 
naturmangfoldloven.  
Det er positivt at fremmede arter har blitt kartlagt, og ikke alt for sent heller. Kommunen har ikke flere 
kommentarer til naturmangfold, og det er positivt at både fremmede arter og hekkesesong er 
undersøkt og beskrevet.  
 
Vedtakspunkt 4  
I uttalelsen la vi til grunn at turstier må kartlegges, og at tiltak i forhold til friluftsliv må konkretiseres.  
Turstier er oppdatert i arealbrukskart, og de er beskrevet i detaljplanen.  
Det er positivt at punktet er fulgt opp og kommunen har ingen ytterligere kommentarer på dette.  
 
Vedtakspunkt 5  
Vi mente i opprinnelig uttalelse at planen måtte avklare og redusere inngrep nært vassdrag.  
Planlagt flomvoll vil medføre tørrlegging av to bekkeløp, og redusert vannføring i et strekk på ca. 150 
meter i Daleåna, mens det i Tverråna vil være et strekk på 450m som får økt vannføring. Ifølge 
naturrapporten er ikke det akvatiske miljøet i elveleiet av stor verdi, og sannsynligheten for at laks 
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eller ål svømmer forbi planområdet er liten. Rapporten konkluderer med at det ikke er store 
konsekvenser for naturen i forbindelse med tørrlegging, og inngrep er avklart med både 
fylkeskommune og statsforvalter.  
Sandnes kommune ser at det er beskrevet og at konsekvensene er små. På bakgrunn av de faglige 
vurderingene har vi ikke flere kommentarer til inngrep i vassdrag.  
 
Vedtakspunkt 6  
De siste vedtakspunktet vårt gikk på at det manglet ras- og skredundersøkelser, og vi la til grunn at 
detaljplanen ikke kan godkjennes før undersøkelser er gjort og konsekvenser er avklart.  
Det er i endret detaljplan gjennomført skredsikringsundersøkelser, og detaljplanen er oppdatert med 
sikringstiltak for skred og flom. Skredundersøkelsen viser at det er en større enn 1/1000 
sannsynlighet for skred i deler av kartleggingsområdet, noe som ikke oppfyller kravet om sikkerhet 
mot skred i TEK17. Det er planlagt sikringstiltak langs Tverråna nord og vest for kartleggingsområdet 
for å redusere sannsynligheten for skred. Barrieren vil ha funksjon som kombinert skred- og flomvoll.  
Skredvoll skal utføres med naturlige toppmasser, for å få til en naturlig revegetering.  
Kommunen ser at skredsikring er fulgt opp, og har ikke ytterligere kommentarer.  
 
Konklusjon  

Forslag til endring av detaljplanen har fulgt opp flere av punktene kommunen uttalte seg til i 

opprinnelig planforslag. Det er positivt at det er gjort tilpasninger i detaljplanen på bakgrunn av 

kommunens innspill, og at eventuelle punkter vi kan ha misforstått er oppklart. Der det eventuelt ikke 

er gjort endringer ligger opprinnelig høringssvar til grunn. 

 

4.4.1 Lnetts kommentar 

Lnett registrerer at versjon 6 av detaljplanen har fulgt opp flere av punktene fra Sandnes kommune. 

Vedtakspunkt 2: Riggplass 5 er obsjon, noe som da innebærer at den kun vil brukes dersom 

nødvendig. Riggplass 5 er også en alternativ landingsplass for helikopter. Statnett har etablert R3, R4, 

og R5. Statnett skal ihht avtale tilbakeføre riggplassene. Lnett kommer ikke til å etablere riggplass 5 

på nytt dersom Statnett har tilbakeført området.  

 


